
（単位：円）

Ⅰ．資 産 の 部

１．流動資産

578,845 693,322 △ 114,477

299,026,305 293,273,431 5,752,874

284,446,723 56,811,400 227,635,323

1,017,855 1,040,302 △ 22,447

3,373,050 814,831 2,558,219

流動資産合計 588,442,778 352,633,286 235,809,492

２．固定資産

建物附属設備 8 8 0

備品 254,308 381,266 △ 126,958

ソフトウエア 32,167 109,367 △ 77,200

電話加入権 360,000 360,000 0

敷金 13,237,249 13,236,749 500

固定資産合計 13,883,732 14,087,390 △ 203,658

資 産 合 計 602,326,510 366,720,676 235,605,834

Ⅱ．負 債 の 部

１．流動負債

222,924,300 7,019,674 215,904,626

17,645,100 1,592,200 16,052,900

7,244,767 115,100 7,129,667

11,826,000 9,684,000 2,142,000

流動負債合計 259,640,167 18,410,974 241,229,193

２．固定負債

15,335,247 13,618,844 1,716,403

固定負債合計 15,335,247 13,618,844 1,716,403

負 債 合 計 274,975,414 32,029,818 242,945,596

Ⅲ．

一般正味財産 327,351,096 334,690,858 △ 7,339,762

（ ） （ △ 7,339,762 ） （ △ 27,077,589 ） （ 19,737,827 ）

（ ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正 味 財 産 合 計 327,351,096 334,690,858 △ 7,339,762

602,326,510 366,720,676 235,605,834

令和５年度貸借対照表　
令和６年３月３１日現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

前払費用

未払費用

未払法人税等

現金

預金

未収入金

棚卸商品

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

未払消費税

前受金

退職給付引当金

正 味 財 産 の 部

当期正味財産増加額

うち特定資産への充当額
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（単位：円）

Ⅰ.

流動資産

現金 0 0 578,845 578,845

預金 0 0 299,026,305 299,026,305

未収入金 1,814,767 282,631,956 0 284,446,723

棚卸商品 0 1,017,855 0 1,017,855

前払費用 2,259,904 1,113,146 0 3,373,050

流動資産合計 4,074,671 284,762,957 299,605,150 0 588,442,778

固定資産

建物附属設備 0 8 0 8

備品 0 8 254,300 254,308

ソフトウエア 32,167 0 0 32,167

電話加入権 0 0 360,000 360,000

敷金 0 0 13,237,249 13,237,249

32,167 16 13,851,549 0 13,883,732

資　産　合　計 4,106,838 284,762,973 313,456,699 0 602,326,510

Ⅱ.

流動負債

未払費用 2,988,878 219,700,333 235,089 222,924,300

未払法人税等 0 17,645,100 0 17,645,100

未払消費税 0 7,244,767 0 7,244,767

前受金 11,826,000 0 0 11,826,000

流動負債合計 14,814,878 244,590,200 235,089 0 259,640,167

固定負債

退職給付引当金 7,713,588 6,088,133 1,533,526 15,335,247

固定負債合計 7,713,588 6,088,133 1,533,526 0 15,335,247

負　債　合　計 22,528,466 250,678,333 1,768,615 0 274,975,414

Ⅲ.正 味 財 産 の 部

一般正味財産 34,084,640 311,688,084 327,351,096

（当期正味財産増加額） （ △ 945,079 ） （ △ 11,617,093 ） （ 5,222,410 ） （ △ 7,339,762 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

34,084,640 311,688,084 0 327,351,096

4,106,838 284,762,973 313,456,699 0 602,326,510

2.

令和５年度貸借対照表（内訳表） 　
令和６年３月３１日現在

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内部取引
消 去

合 計

資 産 の 部

1.

固定資産合計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

負 債 の 部

△ 18,421,628

正 味 財 産 合 計 △ 18,421,628

2.

1.
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（単位：円）

Ⅰ．一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

経 常 増 減 の 部

経常収益

会費収入

 会費収入 15,500,000 15,500,000 0

事業収入

15,694,731 17,000,092 △ 1,305,361

 受託収入 329,489,810 78,400,000 251,089,810

 出版収入 2,780,134 3,254,625 △ 474,491

 広告収入 1,363,638 1,363,638 0

雑収入

 特許料等 1,610 2,381 △ 771

経常収益計 364,829,923 115,520,736 249,309,187

経常費用

事業費

 調査研究費 5,436,061 1,385,235 4,050,826

 広報事業費 1,126,668 1,498,407 △ 371,739

 講習会等事業費 12,966,386 12,830,145 136,241

 受託事業費 211,192,930 8,772,174 202,420,756

 出版印刷製本費 652,860 1,246,963 △ 594,103

 出版販売原価 22,447 △ 439,400 461,847

 給与手当 65,758,079 61,035,730 4,722,349

 通勤手当 2,234,403 3,246,610 △ 1,012,207

 福利厚生費 9,878,150 8,677,838 1,200,312

 退職給付費用 1,544,761 1,506,246 38,515

 賃借料 11,778,641 11,818,787 △ 40,146

 水道光熱費 759,266 934,529 △ 175,263

リース・レンタル料 2,781,802 2,766,903 14,899

 消耗品費 2,535,174 1,756,461 778,713

 会議費等 582,997 509,739 73,258

 通信運搬費 1,805,535 1,652,864 152,671

 図書等購入費 315,285 512,996 △ 197,711

 業務委託費 7,646,397 6,933,837 712,560

 租税公課 116,026 839,810 △ 723,784

 減価償却費 77,200 77,200 0

 講習会等収入

③

(2)

①

1.

(1)

①

②

令和５年度正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
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（単位：円）

管理費 

 総会費等 1,666,876 985,504 681,372

 給与手当 6,544,392 5,846,638 697,754

 通勤手当 172,292 234,598 △ 62,306

 福利厚生費 982,929 831,079 151,850

 退職給付費用 171,642 167,360 4,282

 賃借料 1,172,037 1,131,890 40,147

 水道光熱費 75,552 89,501 △ 13,949

リース・レンタル料 276,804 264,987 11,817

 消耗品費 252,264 168,217 84,047

 会議費等 56,025 44,341 11,684

 諸会費 660,000 687,000 △ 27,000

 旅費交通費 251,588 166,889 84,699

 通信運搬費 179,660 158,296 21,364

 図書等購入費 31,374 49,131 △ 17,757

 業務委託費 2,564,600 2,287,419 277,181

 雑費 117,924 124,609 △ 6,685

 租税公課 10,600 15,250 △ 4,650

 減価償却費 126,958 190,342 △ 63,384

経常費用計 354,524,585 141,006,125 213,518,460

当 期 経 常 増 減 額 10,305,338 △ 25,485,389 35,790,727

経 常 外 増 減 の 部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0

経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 10,305,338 △ 25,485,389 35,790,727

法人税・住民税及び事業税 17,645,100 1,592,200 16,052,900

当期一般正味財産増減額 △ 7,339,762 △ 27,077,589 19,737,827

一般正味財産期首残高 334,690,858 361,768,447 △ 27,077,589

一般正味財産期末残高 327,351,096 334,690,858 △ 7,339,762

Ⅱ． 327,351,096 334,690,858 △ 7,339,762

(1)

(2)

正 味 財 産 期 末 残 高

２．

令和５年度正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

②
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（単位：円）

Ⅰ．

経 常 増 減 の 部

経常収益

会費収入

 会費収入 0 0 15,500,000 15,500,000

事業収入

15,694,731 0 0 15,694,731

 受託収入 0 329,489,810 0 329,489,810

 出版収入 0 2,780,134 0 2,780,134

 広告収入 1,363,638 0 0 1,363,638

雑収入

 特許料等 1,500 0 110 1,610

経常収益計 17,059,869 332,269,944 15,500,110 0 364,829,923

経常費用

事業費

 調査研究費 5,436,061 0 0 5,436,061

 広報事業費 1,126,668 0 0 1,126,668

 講習会等事業費 12,966,386 0 0 12,966,386

 受託事業費 0 211,192,930 0 211,192,930

 出版印刷製本費 0 652,860 0 652,860

 出版販売原価 0 22,447 0 22,447

 給与手当 28,307,286 37,450,793 0 65,758,079

 通勤手当 826,231 1,408,172 0 2,234,403

 福利厚生費 4,252,115 5,626,035 0 9,878,150

 退職給付費用 485,826 1,058,935 0 1,544,761

 賃借料 5,070,191 6,708,450 0 11,778,641

 水道光熱費 326,833 432,433 0 759,266

リース・レンタル料 1,197,449 1,584,353 0 2,781,802

 消耗品費 1,091,283 1,443,891 0 2,535,174

 会議費等 242,356 340,641 0 582,997

 通信運搬費 777,206 1,028,329 0 1,805,535

 図書等購入費 135,718 179,567 0 315,285

 業務委託費 0 7,646,397 0 7,646,397

 租税公課 0 116,026 0 116,026

 減価償却費 77,200 0 0 77,200

①

②

(2)

①

 講習会等収入

③

一般正味財産増減の部

1.

(1)

令和５年度正味財産増減計算書（内訳表）　
令和５年４月１日から令和６年３月３１日

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内 部 取 引
消 去

合 計
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（単位：円）

管理費 

 総会費等 0 0 1,666,876 1,666,876

 給与手当 0 0 6,544,392 6,544,392

 通勤手当 0 0 172,292 172,292

 福利厚生費 0 0 982,929 982,929

 退職給付費用 0 0 171,642 171,642

 賃借料 0 0 1,172,037 1,172,037

 水道光熱費 0 0 75,552 75,552

リース・レンタル料 0 0 276,804 276,804

 消耗品費 0 0 252,264 252,264

 会議費等 0 0 56,025 56,025

 諸会費 0 0 660,000 660,000

 旅費交通費 0 0 251,588 251,588

 通信運搬費 0 0 179,660 179,660

 図書等購入費 0 0 31,374 31,374

 業務委託費 0 0 2,564,600 2,564,600

 雑費 0 0 117,924 117,924

 租税公課 0 0 10,600 10,600

 減価償却費 0 0 126,958 126,958

経常費用計 62,318,809 276,892,259 15,313,517 0 354,524,585

当 期 経 常 増 減 額 △ 45,258,940 55,377,685 186,593 0 10,305,338

経 常 外 増 減 の 部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0

44,313,861 △ 49,349,678 5,035,817 0 0

△ 945,079 6,028,007 5,222,410 0 10,305,338

0 17,645,100 0 0 17,645,100

△ 945,079 △ 11,617,093 5,222,410 0 △ 7,339,762

一般正味財産期首残高 △ 17,476,549 45,701,733 306,465,674 0 334,690,858

一般正味財産期末残高 △ 18,421,628 34,084,640 311,688,084 0 327,351,096

Ⅱ． △ 18,421,628 34,084,640 311,688,084 0 327,351,096

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税・住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

正 味 財 産 期 末 残 高

②

2.

(1)

(2)

令和５年度正味財産増減計算書（内訳表）　
令和５年４月１日から令和６年３月３１日

科 目
実施事業等
会 計

そ の 他
会 計

法 人 会 計
内 部 取 引
消 去

合 計
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Ⅰ．

流動資産

現金 手元有高 578,845

預金 りそな銀行他 299,026,305

未収入金 大臣官房他 284,446,723

棚卸商品 1,017,855

前払費用 講習会会場費他 3,373,050

流動資産合計 588,442,778

固定資産

建物附属設備 8

備品 254,308

ソフトウエア 32,167

電話加入権 360,000

敷金 13,237,249

13,883,732

資　産　合　計 602,326,510

Ⅱ．

流動負債

未払費用 水道光熱費他 247,814,167

前受金 講習会受講料他 11,826,000

流動負債合計 259,640,167

固定負債

退職給付引当金 15,335,247

固定負債合計 15,335,247

負　債　合　計 274,975,414

327,351,096

2.

正 味 財 産 合 計

2.

負　債　の　部

1.

（単位：円）

1.

資　産　の　部

固定資産合計

令和５年度財産目録 

科 目 金 額

令和６年３月３１日現在
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１．

有形固定資産・・・法人税法の規定による定率法

無形固定資産・・・法人税法の規定による定額法

役員及び従業員の退職給付に備えるため、退職規程に基づき期末要支給額を算定し、

２．

取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高

2,197,073 2,197,065 8

6,014,330 5,760,022 254,308

9,306,000 9,273,833 32,167

17,517,403 17,230,920 286,483

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

ソ フ ト ウ エ ア

合 計

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目

建 物 附 属 設 備

備 品

(2) 固定資産の減価償却の方法

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

計上している。

(4) 消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品 ・・・最終仕入原価法
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